(88) Εἰ τῷ χειροθεσίᾳ. Hæc impositio manuum super baptizandos, tempore baptismi, nota est ex Ritualibus, ex Dionysio, ex aliis. Cot.

(89) Χριστιανοί. Subjicitur in altero cod. καλοῦνται, nec male. CLER.

(90) Ἡγαπημένοι. In singulari ἡγαπημένος καὶ ἐκλεκτοῖς, in eodem. Id.

(91) Οἵτις ἐπεκλήθη, etc. Ad finem capititis desunt in altero cod. Id.

(92) Εἰς τύπον τοῦ πιστυματικοῦ βαπτίσματος.

A sacerdotes et reges antiquitus ungebantur: non quod qui nunc baptizantur, ordinantur sacerdotes; sed quia sunt a Christo Christiani (hoc est, uncionis cognomines), regale sacerdotium, et gens sancta¹⁴. Ecclesia Dei, columna et firmamentum præsentis luminis¹⁵: qui aliquando non populus; nunc autem dilecti et electi; super quos invocatum est novum nomen ejus; ut testatur Isaías propheta, dicens: «Et vocabunt populum nomine ejus novo, quo Dominus nominabit illum¹⁶.»

CAPUT XVI.

De divina sancti baptismi initiatione.

B Tu igitur, episcope, ad illam formam caput eorum qui baptizantur, sive viri sint, sive mulieres, unges oleo sancto, in figuram spiritualis baptismi. Deinde aut tu, episcope, aut tibi subjectus presbyter, sacram super eos proferens nominatim invocationem Patris, et Filii, et Spiritus sancti, baptizabis eos in aqua. Ac virum quidem suscipiat diaconus; mulierem vero diaconissa: ut cum decenti gravitate collatio sigilli infragilis peragatur. Et postea episcopus baptizatos ungat chrismate.

C Et cap. seq. τὸ Ιλατον, διτοῦ Πνεύματος ἀγίου. Libro autem vii. cap. 22: Τινα τὸ μὲν χρόνον μετοχή ἡ τοῦ ἀγίου Πνεύματος. Quia, scilicet, teste Theodulfo, lib. De ordine Baptismi cap. 10: In oīt nomine intelligitur anctio sancti Spiritus. Origenes in fine homilie 8 in Leviticum; Donum autem gratiae Spiritus, per oīt imaginem designatur. Cot.

D (93) Καὶ τὸν μὲν ἄνδρα υποδεχόσθω ὁ διάκονος. Masculi masculos, feminæ feminas de baptismo suscipiebant, juxta canonem 22 aut 24 Nicænum Arabicum, et Æthiopicum. In Actis S. Sebastiani: Omnes isti sexaginta octo, a S. Polycarpo presbytero baptizati, et a S. Sebastiano suscepiti sunt: seminarum autem matres factæ sunt Beatrix et Lucina. Vita S. Epiphani, sect. 8: «Ος καὶ πατήρ αὐτοῦ (ita lego cum interprete) ἐγενήθη ἐπὶ τοῦ ἀγίου φωτισμάτος. Qui Lucianus etiam fuit pater ejus Epiphani in sancto baptismate. Paucisque interpositis: Βερνίκην τὴν ἀγίαν παρθένον, ήτις ἐγένετο μῆτρα τῆς ἀδελφῆς Ἐπιφανίου. Quia sic vertenda: Bernicem sanctam virginem, quæ mater, spiritualis, intellige, fuerat sororis Epiphani. Perpetram enim interpres, cum non posset concoquere in virgine nomen matris, transformavit matrem sororis in sororem matris. Ip.

(94) Διδυκος. Illic et infra διαχόνισσα habet alter cod. Vind. CLER.

(95) Καὶ μετὰ τοῦτο ὁ ἐπίσκοπος, etc. Seu illos sacramento confirmationis donet. Unde cap. seq. μάνιον dicitur βεβαιώσις τῆς ὁμολογίας, confirmatione confessionis. In Rituali Græcorum, pag. 368: Τὸ χρόνομα τοῦ μάνιον βεβαιοῖ τὴν πίστιν. Unguenti christema fidem confirmat, Anibrosiaster in caput vi Epistole ad Hebreos: Impositionis manuum, per quam Spiritus sanctus accipi posse (Primasius et Haymo videntur legisse plenissime) creditur: quod post baptismum ad confirmationem unitatis in Ecclesia Christi a pontificibus fieri solet. Lege infra cap. 44, lib. vii. Cot.

CAPUT XVII.

Quam causam habeat baptismus in Christum , et quare singula in eo , et dicantur , et fiant.

Baptismus igitur, in mortem Jesu datur ²⁰: et aqua adhibetur pro sepultura ; oleum , pro Spiritu sancto ; signum crucis, pro cruce : chrisma , confirmatione est confessionis : Pater commemoratur, ut auctor ac emissor ; Spiritus coassumitur, ut testis ; dum mergimur, commorimur ; dum emergimus , consuscitamur. Pater est super omnia Deus ; Christus, unigenitus Deus, et dilectus Filius , et gloriae Dominus ; Spiritus sanctus, Paracletus, qui a Christo mittitur ac docetur, quique Christum praedicat ²¹.

CAPUT XVIII.

Qualis esse debeat baptismus initiatus.

²² Ceterum qui baptizatur, se praestet alienum ab omni impietate , inefficacem ad peccatum , amicum Dei , hostem diaboli , haeredem Dei Patris , et cohaerendem Filii ejus ; eumque qui renuntiaverit Satanae, illiusque dæmonibus ac fallaciis. Sit castus , purus, sanctus , Deo amicus , filius Dei ; orans , tanquam filius patrem ; atque hoc modo , veluti nomine communis fidelium cœtus , proloquens : « Pater noster, qui es in cœlis, sanctificetur nomen tuum ; adveniat regnum tuum ; fiat voluntas tua , sicut in cœlo , et in terra : panem nostrum quotidianum da nobis hodie : et dimitte nobis debita nostra ; sicut et nos dimittimus debitoribus nostris : et ne nos inducas in temptationem , sed libera nos a malo : quia tuum est regnum , et potentia , et gloria , in sæcula. Amen ²³. »

²⁰ Rom. vi, 3. ²¹ Citatur a Maximo, ad caput 2, Dion. de Eccl. hier. ²² Citat. Anastasius, quæst. 1. ²³ Matth. vi, 9.

VARIORUM NOTÆ.

(96) *Kal.* Dele cum altero cod. Vindob. CLER.

(97) *Toῦ Πνεύματος ἡ συμπαράληψις*, ὡς μάρτυρος. Ita alibi. Quia , opinor, Spiritus sanctus in Christi baptismō testis exstitit : sicuti docent S. Gregorius Nazianzenus, orat. 37, p. 610; orat. 39, p. 634 ; et S. Epiphanius in *Expositione fidei catholicæ*, num. 16. Accedunt hic duo Scriptura testimonia , Röman. viii, 16 : *Ipse enim Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei.* 1 Joan. v, 8 : *Tres sunt qui testimonium dant in terra: Spiritus, aqua et sanguis. Qui 2 locus a B. Ambroso, lib. i *De Spiritu sancto*, cap. 6, et *Libro de initiandis* cap. 4, exponitur de baptismō. Cot.*